
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1885  del  26/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ufficio Coordinamento Cantieri (UCC) nel centro storico di Amatrice (RI). Trasferimento fondi per rimborso della spesa
sostenuta dal Comune di Amatrice per la realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro
Storico di Amatrice (RI). Codice Inframob P24.0027-0001 - Importo € 48.070,93 (Rif . Ordinanza Speciale n. 29/2021 -
Decreto Commissariale n. 995 del 21/12/2023)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01803 26/08/2025

 



OGGETTO: Ufficio Coordinamento Cantieri (UCC) nel centro storico di Amatrice (RI). Trasferimento fondi 

per rimborso della spesa sostenuta dal Comune di Amatrice per la realizzazione degli interventi di allestimento 

e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice (RI). Codice Inframob P24.0027-0001 - Importo 

€ 48.070,93 (Rif . Ordinanza Speciale n. 29/2021 - Decreto Commissariale n. 995 del 21/12/2023).  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito 

il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, 

e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 

parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto in 

data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le 

Regioni interessate; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016, all’ingegnere Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza professionale 

maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella declaratoria di funzioni delle 

Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’ingegnere Luca Marta, 

Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01803 del 26/08/2025



VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 Legge 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTA l'Ordinanza Speciale n. 2 del 06/05/2021 ed in particolare l'articolo 2 "Designazione e compiti del sub 

Commissario", con il quale l’ing. Fulvio Maria Soccodato è individuato quale sub Commissario deputato al 

coordinamento degli interventi oggetto dell'Ordinanza e, tra altro, "all’espletamento di ogni attività 

amministrativa, tecnica ed operativa, comunque finalizzata al coordinamento e alla realizzazione degli 

interventi, adottando i relativi atti" (cfr. lettera d) del terzo comma); 

CONSIDERATO che, al fine di superare le criticità legate alla ricostruzione del centro storico di Amatrice di 

cui alla suddetta Ordinanza Speciale n. 2/2021, si è valutata opportuna un'estesa azione di coordinamento dei 

diversi cantieri che le imprese affidatarie dei lavori pubblici e privati avvieranno nei prossimi mesi, in ragione 

dell'esigenza di limitare e coordinare le interferenze reciproche dei diversi cantieri, di regolare efficacemente 

l'utilizzo di spazi e servizi comuni, quali accessi, viabilità, aree di stoccaggio, ecc., nonché a garanzia di miglior 

tutela delle condizioni di sicurezza e legalità della conduzione dei lavori;  

VALUTATA pertanto, la necessità di costituire un Ufficio che sovraintenda al coordinamento delle esigenze 

singole e collettive dei cantieri attivi o da attivare, costituendo anche una misura di prevenzione atta a garantire 

la salvaguardia della salute e sicurezza dei lavoratori dai rischi interferenziali tramite il coordinamento diretto 

dei coordinatori della sicurezza e delle ditte esecutrici dei diversi cantieri, con procedure semplici, efficaci e 

snelle;  

PRESO ATTO che il Comune di Amatrice ha approvato, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2024, l’Accordo per la realizzazione degli 

interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice, inviando lo stesso 

debitamente sottoscritto ed acquisito al protocollo dell’USR con il n. 232418 del 20/02/2024; 

PRESO ALTRESI’ ATTO che lo stesso Accordo è stato sottoscritto dal sub commissario il 21/02/2024 e dal 

direttore dell’USR in data 22/02/2024; 

CONSIDERATO CHE con determinazione n. A00410 del 29/02/2024, l’USR ha preso atto dell’Accordo ai 

sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione degli interventi di allestimento e gestione 

del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice, indicando le azioni che dovranno essere poste in essere da 

ciascun soggetto sottoscrittore per dare attuazione ai suoi contenuti, così come meglio esplicitato all’art. 3 del 

suddetto Accordo ed ha proceduto alla nomina dell’Arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica dell’USR, quale RUP della procedura in oggetto; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 995 del 21.12 2023, avente ad oggetto “Realizzazione del Super 

coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice. Liquidazione fondi assegnati con decreto n.378 del 4 

agosto 2022 e con l'"Accordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento 

cantieri del centro storico di Amatrice" del 09/06/2023, con il quale sono state liquidate all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della Regione Lazio risorse per € 332.200,00 riferite all'allestimento del Super 

coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice di cui al decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed all'"Accordo 

per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di 

Amatrice" del 09/06/2023; 

RICHIAMATA la determinazione n. A00527 del 25/03/2024 con la quale è stato autorizzato il trasferimento 

della somma di € 67.159,83 a favore del Comune di Amatrice, quale rimborso delle spese effettivamente 

sostenute per l’allestimento e la gestione del Super Cantiere del Centro Storico, fino al 15/03/2024; 

VISTA la documentazione, acquisita con prot. 558633 del 26/05/2025, con la quale il Comune di Amatrice 

rimette la rendicontazione delle spese sostenute per l’allestimento e la gestione del Super Cantiere del Centro 

Sorico di Amatrice, fino al 23/05/2025; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01803 del 26/08/2025



VISTA la nota protocollo interno n. 824447 del 12/08/2025 con la quale il RUP, Arch. Mariagrazia Gazzani, 

propone di procedere al trasferimento della somma di € 48.070,93 a favore del Comune di Amatrice, quale 

spesa effettivamente sostenuta dallo stesso, per l’allestimento e gestione del Super Cantiere del Centro Storico 

di Amatrice, come di seguito riportato: 

Operatore 

Economico 

Oggetto 

affidamento 

Atto di 

impegno 
Fattura 

Spesa 

sostenuta 

Atto di 

liquidazione 

Mandato di 

pagamento 

Privato 

Stefano 

Fornitura di n. 3 

cancelli carrabili 

in ferro 

Determina n. 

88 del 

31.10.2023 

N. 47 del 

07.11.2023 
9.882,00 € 

Determina n. 

104 del 

28.11.2023 

N. 1980 del 

29.11.2023 

Privato 

Stefano 

Fornitura di n. 2 

cancelli pedonali 

+ tre portali in 

ferro 

Determina n. 

66 del 

01.07.2024 

N. 32 del 

17.09.2024 
4.416,40 € 

Determina n. 

113 del 

26.09.2024 

N. 1531 del 

08.10.2024 

DST srl 

Completamento 

fornitura impianto 

videosorveglianza 

Determina n. 

65 del 

01.07.2024 

N. 24/4001 

del 

31.07.2024 

14.792,35 € 

Determina n. 

74 del 

14.10.2024 

N. 1577 del 

17.10.2024 

N. 24/5118 

del 

31.08.2024 

3.976,98 € 

N. 1577 del 

17.10.2024 N. 24/5119 

del 

31.08.2024 

6.110,00 € 

Fresh Garden 

Manutenzione e 

pulizia 

straordinaria del 

verde 

Determina n. 

89 del 

14.08.2024 

N. 41 del 

26.08.2024 
1.500,00 € 

Determina n. 

111 del 

26.09.2024 

N. 1532 del 

08.10.2024 

EOF srl 

Connettività del 

sistema di 

videosorveglianza 

Determina n. 

11 del 

07.03.2025 

N. 120 del 

26.03.2025 
5.856,00 € 

Determina n. 

10 del 

28.04.2025 

N. 591 del 

28.04.2025 

Thermomilano 

snc 

Fornitura ed 

installazione di 

unità a pompa di 

calore per 

riscaldamento e 

raffrescamento 

container UCC 

Determina n. 

35 del 

06.05.2025 

N. 40 del 

12.05.2025 
1.195,60 € 

Determina n. 

39 del 

14.05.2025 

N. 641 del 

19.05.2025 

CDM servizi 

Fornitura n. 3 

pannelli 

comprensivi di 

stampa con 

indicazione degli 

accessi al super 

cantiere 

Determina n. 

34 del 

06.05.2025 

N. 3/25 del 

16.05.2025 
341,60 € 

Determina n. 

44 del 

19.05.2025 

N. 693 del 

21.05.2025 

TOTALE 48.070,93 €   

RITENUTO di conseguenza necessario accreditare l’importo di € 40.070,93 a favore del Comune di 

Amatrice sul conto corrente di Tesoreria n. 0303968 intestato al medesimo; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  4 / 6

Atto n. A01803 del 26/08/2025



1. di acquisire agli atti d’ufficio la rendicontazione delle somme impegnate dal Comune di Amatrice 

per l’allestimento e gestione del Super Cantiere del Centro Storico di Amatrice fino al 23/05/2025, 

pervenuta al protocollo in data 26/05/2025 con n. 558633; 

2. di autorizzare il trasferimento, a favore del Comune di Amatrice C.F. 00110480571, della somma 

di € 48.070,93, quale spesa effettivamente sostenuta dallo stesso, per l’allestimento e gestione del 

Super Cantiere del Centro Storico di Amatrice, come ripartito nella seguente tabella: 

Operatore 

Economico 

Oggetto 

affidamento 

Atto di 

impegno 
Fattura 

Spesa 

sostenuta 

Atto di 

liquidazione 

Mandato di 

pagamento 

Privato 

Stefano 

Fornitura di n. 3 

cancelli carrabili 

in ferro 

Determina n. 

88 del 

31.10.2023 

N. 47 del 

07.11.2023 
9.882,00 € 

Determina n. 

104 del 

28.11.2023 

N. 1980 del 

29.11.2023 

Privato 

Stefano 

Fornitura di n. 2 

cancelli pedonali 

+ tre portali in 

ferro 

Determina n. 

66 del 

01.07.2024 

N. 32 del 

17.09.2024 
4.416,40 € 

Determina n. 

113 del 

26.09.2024 

N. 1531 del 

08.10.2024 

DST srl 

Completamento 

fornitura impianto 

videosorveglianza 

Determina n. 

65 del 

01.07.2024 

N. 24/4001 

del 

31.07.2024 

14.792,35 € 

Determina n. 

74 del 

14.10.2024 

N. 1577 del 

17.10.2024 

N. 24/5118 

del 

31.08.2024 

3.976,98 € 
N. 1577 del 

17.10.2024 N. 24/5119 

del 

31.08.2024 

6.110,00 € 

Fresh Garden 

Manutenzione e 

pulizia 

straordinaria del 

verde 

Determina n. 

89 del 

14.08.2024 

N. 41 del 

26.08.2024 
1.500,00 € 

Determina n. 

111 del 

26.09.2024 

N. 1532 del 

08.10.2024 

EOF srl 

Connettività del 

sistema di 

videosorveglianza 

Determina n. 

11 del 

07.03.2025 

N. 120 del 

26.03.2025 
5.856,00 € 

Determina n. 

10 del 

28.04.2025 

N. 591 del 

28.04.2025 

Thermomilano 

snc 

Fornitura ed 

installazione di 

unità a pompa di 

calore per 

riscaldamento e 

raffrescamento 

container UCC 

Determina n. 

35 del 

06.05.2025 

N. 40 del 

12.05.2025 
1.195,60 € 

Determina n. 

39 del 

14.05.2025 

N. 641 del 

19.05.2025 

CDM servizi 

Fornitura n. 3 

pannelli 

comprensivi di 

stampa con 

indicazione degli 

accessi al super 

cantiere 

Determina n. 

34 del 

06.05.2025 

N. 3/25 del 

16.05.2025 
341,60 € 

Determina n. 

44 del 

19.05.2025 

N. 693 del 

21.05.2025 

TOTALE 48.070,93 €   

3. di provvedere alla liquidazione della somma di € 48.070,93, che costituisce l’importo 

effettivamente erogato dal Comune di Amatrice; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01803 del 26/08/2025



4. di accreditare l’importo di € 48.070,93, a favore del Comune di Amatrice con sede in Amatrice 

(RI), Corso Umberto I, n. 70, sul conto corrente di Tesoreria Unica intestato al medesimo, con la 

seguente causale: Rimborso spese sostenute dal Comune di Amatrice per l’allestimento e gestione 

del Super Cantiere del Centro Sporico di Amatrice; 

5. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di notificare il presente provvedimento al Comune di Amatrice; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Ing. Luca Marta 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01803 del 26/08/2025


